
1/2014 Ročník 91

Mykologický sborník
Časopis českých houbařů



Obsah Mykologického sborníku 1/2014

Jan Borovička, Zdeněk Hájek: Pečárka žíhaná – Agaricus endoxanthus
poprvé nalezena v České republice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Viktorie Halasů: Kukmák cizopasný – Volvariella surrecta
a choroš voštinovitý – Polyporus alveolaris na střední Moravě . . . . . . . . . . . 6

Různé
Michal Mikšík: Makroskopické znaky čirůvek I. (str. 11); Ivan Jablonský: Pěs-
tované žampióny I.: žampión dvouvýtrusý (str. 17); Dalibor Marounek: Nález
vzácné variety klouzku kravského na Roudnicku (str. 21); Aleš Vít, Radomír
Socha: Sága rodu smržů (str. 23); 40. ročník ochutnávání hub ve sladkokyselých
nálevech po roce opět v Pardubicích (str. 26); 40 let soutěže o nejlepší houby
ve sladkokyselých nálevech (str. 28); 30. výročí založení hořovického mykolo-
gického kroužku (str. 28); Mykologické dny Maštale 2013 (str. 30); Pohádkový
atlas hub (str. 32); Za Karlem Kossem (str. 33); Splněný sen aneb putování
podél státní hranice okolo České republiky (str. 34).

Mykologický Sborník
Editor-in-chief: Jan Borovička, bore.bor@gmail.com
Technical editor: Jan Zavřel, Jan.Zavrel@gmail.com
Editorial staff: Jiří Burel, Bohumil Bušek, Jaroslav Landa, Anna Švecová
Subscription: e 15 (Europe), e 20 (other countries).

Contents of No. 1/2014:
The main articles, as listed in the Table of Contents, are provided with English-language

summaries. In addition, the present issue of Mykologický Sborník contains as usually recipes of
mushroom meals as well as some interesting contributions from readers.

Figures and Tables:

Front page: Boletus reticulatus. Photo by Jiří Burel. Fig. 1: Agaricus endoxanthus.
Photo by Milan Voráček. Fig. 2: Agaricus endoxanthus. Photo by Milan Voráček.
Fig. 3: Agaricus endoxanthus, spores (PRM 923880). Photo by Jan Borovička. Fig. 4:
Agaricus endoxanthus, cap cuticle (PRM 923880). Photo by Jan Borovička. Fig. 5:
Volvariella surrecta. Photo by Viktorie Halasů. Fig. 6: Polyporus alveolaris. Photo
by Viktorie Halasů. Fig. 7: Tricholoma matsutake. Photo by Michal Mikšík. Fig. 8:
Tricholoma concolor. Photo by Michal Mikšík. Fig. 9: Tricholoma frondosae. Photo
by Michal Mikšík. Fig. 10: Tricholoma atrosquamosum. Photo by Daniel Kvasnička.
Fig. 11: Cultivated basidiomes of Agaricus bisporus. Photo by Ivan Jablonský. Fig. 12:
Cultivated basidiomes of Agaricus bisporus (brown form). Photo by Ivan Jablonský.
Back cover: Tricholoma species (drawing by J. Polčák). Top row: T. batschii, T.
portentosum. Middle row: T. joachimii, T. saponaceum, T. equestre. Bottom row: T.
aurantium, T. sulphureum, T. pardinum.

⋆
Přehled výše příspěvků člena ČMS a výše úhrady za odběr Mykologického sborníku, aktuálně

pro období 2009-2013.
Členský příspěvek činí 100 Kč, pro seniory a studenty 50 Kč. Předplatné za odběr Mykologic-

kého sborníku (4 barevná čísla ročně včetně poštovného) činí 150 Kč.

37



S radostí přivítáme jakýkoliv finanční dar, který použijeme na podporu tiskového fondu nebo
pro jinou činnost České mykologické společnosti.

Úhradu (včetně případných nedoplatků) můžete provést:
a) Poštovní poukázkou (tu obdržíte s prvním číslem časopisu každého ročníku) na adresu a

účet ČMS, Karmelitská 14, 118 00 Praha 1 prostřednictvím České pošty. Jako variabilní symbol
použijte přednostně číselný kód uvedený na zmíněné poštovní poukázce, případně jako var. symbol
uveďte členské číslo z vaší legitimace.

b) Převodem na účet ČMS u České spořitelny, č. účtu. 1933825359/0800 (jako var. symbol
uveďte členské číslo z vaší legitimace).

c) Úhradou v hotovosti do pokladny ČMS v Karmelitské 14, 118 00 Praha 1, v úředních
hodinách, které jsou v Po, Út a Čt od 9 do 12 hodin, jinak po předchozí telefonické dohodě,
nebo zaplacením v rámci pravidelného cyklu pondělních houbařských přednášek v Praze, nebo po
předchozí dohodě během libovolné mykologické akce v průběhu roku.

Úspěšnou a vylosovanou luštitelkou tajenky z čísla 3-4/2013 (KOŘENITKA, ORANŽOVKA,
LIŠKOVEC) je Viktorie Halasů z Olomouce. Gratulujeme!

Přední strana obálky: hřib dubový – Boletus reticulatus. Fotografoval Jiří Burel. Zadní strana
obálky: čirůvky z rodu Tricholoma. Horní řada: T. batschii, T. portentosum. Prostřední řada:
T. joachimii, T. saponaceum, T. equestre. Dolní řada: T. aurantium, T. sulphureum, T.
pardinum. Kresba J. Polčák.

Mykologický sborník vydává Česká mykologická společnost, Karmelitská 14, 118 00 Praha 1,
tel. 257 530 842. Mykologický sborník je zařazen na seznam recenzovaných neimpaktovaných
periodik vydávaných v České republice (po aktualizaci roku 2010). Tisknou Ústecké tiskárny,
s.r.o., Skorotická 729/3, 400 01 Ústí nad Labem. Předplatné 150 Kč, do ciziny e 15 (Evropa),
e 20 ostatní. Odběr lze přerušit výpovědí do měsíce po vyjití předposledního čísla.

Výše členského příspěvku je 100 Kč, studenti a senioři 50 Kč. Předplatné ča-
sopisu je 150 Kč za rok včetně poštovného. Bankovní spojení: Česká spořitelna,
č.ú. 1933825359/0800.

Šéfredaktor: RNDr. Jan Borovička, Ph.D. Technický redaktor: Ing. Jan Zavřel, Ph.D.
Členové redakce: Ing. Jiří Burel, Mgr. Bohumil Bušek, Ing. Jaroslav Landa, Ing. Anna Šve-
cová.

Příspěvky přijímáme na e-mailové adrese redakce@myko.cz nebo na adrese České mykologické
společnosti, nejlépe v elektronické podobě. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat.

http://www.myko.cz
Toto číslo vyšlo v květnu 2014 a má 38 stran.

Sazba provedena programem LATEX. Všechna autorská práva vyhrazena.
Časopis založen r. 1919. Ročník 91.
Cena tohoto čísla je 50 Kč.

ISSN 0374-9436

38




